Nitekim Ehl-i sünnet kaynaklarında takiyyenin; ihtiyat, korku ve gizlenmek anlamında, mecburiyet veya zarar tehdidi karşısında dînî inançlardan ödün vermek şeklinde kullanılan bir kavram olduğu belirtilmektedir¹⁶. Bu bağlamda Serahsî (ö. 483/1090), bir müminin ölüm ve işkenceden kurulmak amacıyla olduğundan başka türlü görünmesi veya davranmasına *takiyye* denildiğini belirtmektedir¹⁷.

Buna göre kişinin korku içinde bulunduğu yer ve zamanlarda, canını korumak amacıyla *tukâh* tarzında bir korunmaya izin verilmesi söz konusudur.

¹⁸ Taberî, *Câmîu'l-beyân*, III, 140; İbn Hayyân, *Bahru'l-muhîr*, Riyad t.y., II, 423; Suyûtî, *ed-Durru'l-mensûr fî'l-tefsîri bi'l-me'sûr*, II, 16.

altında pratik olarak herhangi bir şekilde düşmana yardım etmesinin söz konusu olamayacağı belirtilmiştir.

Öte yandan Şîanın önde gelen âlimlerinden biri olarak bilinen Şeyh Müfid (ö. 412/1021), yukarıda belirtilen sebeplerden dolayı takiyyeyi, "gerçeği gizlemek, inancı saklamak, muhaliflerinden gizlenmek, din ve dünya işlerinde zarar getirecek şeyi açıklamamaktır."¹⁹ diye târif etmiştir. Genel mânâda takiyyenin her türlü tehlikeden korunmak veya sakınmak demek olduğunu belirten Tabâtabâî (ö. 1401/1981) ise, "bir insanın kendi dinini veya bazı dînî davranışlarını düşmanlarının hareketlerinin neticesi olarak, mutlak veya muhtemel bir tehlikeye sebebiyet verecek durumlarda saklaması veya gizlemesi"²⁰ şeklinde tanımlamaktadır.

Nitekim Cafer es-Sâdık'ın (ö. 148/765) "Takiyye nebîz ve mest üzerine mesh etmenin dışında her şeyde geçerlidir" dediği nakledilmektedir. Ancak dinde bozgunculuğa yol açabilecek durumlarda veya kan dökülmesiyle neticelenecek hallerde takiyyenin caiz olmadığı belirtilmiştir.

Öncelikle, Ehl-i Sünnetin bu konudaki değerlendirmelerine temas edecek olursak, tıpkı diğer İslâm Mezheplerinde olduğu gibi onların da *takiyye* ile ilgili olarak söz konusu âyeti zikrettiği görülmektedir²⁶. Nitekim Mâtürîdî (ö. 333/944) bu âyetle birlikte, "Allah'a ve Rasûlüne îmân eden hiç bir kavmin Allah'a ve Rasûlüne muhalefet eden kimselerle dost olmalarını göremezsin.²⁷" ve "Ey inananlar! Benim de düşmanım, sizin de düşmanınız olanları dost edinmeyin...²⁸" gibi âyetlerle Allah'ın Müslümanlara, kâfirlerle dostluk kurmalarını ve yakın ilişkilerde bulunmalarını kesinlikle yasakladığını belirtmiştir. Fakat "...ancak onlardan sakınmanız hali müstesnadır..."²⁹ kaydıyla hükümran olan kâfirler arasında bulunan Müslümanları, akrabalık sebebi ile ve dinlerinin bozuk olduğunu bilerek, onlarla akrabalık ilişkilerinde bulunmalarına ve dostluk kurmalarına izin verildiğini açıklamıştır. Buna da Hz. Ali'nin (ö. 40/661) babası Ebû Tâlib öldüğü zaman, Rasûlüllah'a gelerek babasından ötürü "-amcan dalâlet üzere öldü" deyince Peygamber'in ona, "git ve babamı göm" şeklinde bir izin vermesini delil olarak zikretmektedir ki, bu

²³ Âl-i İmrân 3/28. Ayrıca bk. Nahl 16/106; Mû'min 40/28.

²⁴ Mesela bk.

Bu nedenle, Ali'nin kendinden önceki halifelere itiraz etmeyip, onların halifelikleri karşısında suskun kalmasının izahı ancak *takiyye* inancı sayesinde mümkün olabilmıştır⁵⁶.

Nitekim bu kanaat sahiplerinin önde gelen âlimlerinden Şeyh Müfid (ö. 412/1021), yukarıda belirtilen sebeplerden dolayı *takiyyeyi*, "gerçeği gizlemek, inancı saklamak, muhaliflerinden gizlenmek, din ve dünya işlerinde zarar getirecek şeyi açıklamamak", diğer bir ifade ile, düşmanlardan gelebilecek dînî ve dünyevî zararlardan, bâtinî inançların gizli tutulması suretiyle korunma diye tanımlamıştır⁵⁷.

Böyle bir davranışın bir tavsiye ve erdem olduğu kabul edilmiştir. Bunun tipik bir örneğini, Abbasî yönetiminin ağır baskıları karşısında, fikrinden ve inancından ödün vermeyi veya kendi görüşünü *takiyye* tavrıyla gizlemeyi asla kabul etmeyen Ahmed b. Hanbel (241/855) sunmuştur. O, başta Kur'ân'ın yaratılıp yaratılmamış olduğu şeklindeki kelâm ve mezhepler tarihinin en eski sorunlarından birisini teşkil eden bir konudaki fikrini bütün baskılara, işkencelere ve ölüm tehditlerine rağmen değiştirmeyi düşünmemiştir.

Bu noktada Ahmed b.